
   

 

 

COMUNE DI ORCO FEGLINO 
Provincia di Savona 

 

 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 13    
 
 
 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per il censimento, la  valorizzazione e la gestione 
della rete sentieristica per finalità  outdoor senza scopo di lucro. Indirizzi 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno  DUEMILAVENTITRE, addì DUE del mese di MARZO alle ore 12:30, convocata dal 
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con le modalità di cui alla delibera della Giunta Comunale 
n. 25 del 09/04/2022. La sede si considera situata presso il Palazzo Comunale – Piazza Municipio 
n. 3. 
 
 
 
Risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

BARELLI/Roberto Sindaco Presente in sede 

Servetto/Enrica Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

DURANTE/Simone Assessore Presente in videoconferenza 

 
Totale presenti 3 
Totale assenti 0   
 
 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Gaggero Michela, presente in sede, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
 
Il Sindaco, assunta la presidenza – accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero 
legale dei componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonché 
accertato che gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una 
qualità sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le votazioni – verificata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno:  



   

 
Deliberazione n. 13 del 02/03/2023 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per il censimento, la valorizzazione e la gestione 
della rete sentieristica per finalità outdoor senza scopo di lucro. Indirizzi 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
Vista la L.R. 16 giugno 2009, n. 24 recante "Rete di fruizione escursionistica della Liguria", come 
integrata dalla L.R. 30 giugno 2017, n. 16, la quale, all'art. 11 bis, disciplina la pratica della 
mountain bike e gestione dei relativi servizi; 
 
Atteso che la Regione Liguria, con DGR n. 779 del 26/09/2018, ha fornito i criteri e i principi per 
l'individuazione dei percorsi di mountain bike ex art. 11 bis, comma 5, L.R. 24/09; 
 
Dato atto che, con nota prot. n. 803 del 23/02/2023, è pervenuta agli atti l'allegata manifestazione 
di interesse per il censimento, la valorizzazione e la gestione della rete sentieristica per finalità 
outdoor senza scopo di lucro, formulata dal Consorzio per la promozione turistica e la tutela del 
territorio finalese, con sede in Finale Ligure Via C. Abba 2B/10; 
 
Considerato che tale proposta, in linea con i criteri e i principi forniti da Regione Liguria, si prefigge 
di: 

 censire le reti sentieristiche comunali ed i sentieri fruibili MTB; 

 assumere la gestione dei tracciati MTB all’interno della “Outdoor Region”, nel rispetto 
naturalistico della biodiversità e delle altre peculiarità che la caratterizzano; 

 contribuire allo sviluppo di un’economia sostenibile nell’ambito dei percorsi escursionistici a 
beneficio di tutto il comprensorio, ivi compresa la comunità civica di Orco Feglino; 

Esaminata la proposta formulata e ritenuta meritevole di accoglimento con particolare riguardo ai 
seguenti aspetti: 

 mappatura ed indagine geologica dei percorsi individuati e condivisi con l’Amministrazione 
Comunale e classificazione degli stessi; 

 responsabilità gestionale attraverso lo strumento della convenzione come espressamente 
previsto al punto 3.1 del documento ad oggetto: “Criteri e principi per l’individuazione dei 
percorsi di mountain bike” allegato alla DGR 779/2018; 

 in considerazione dell’impegno economico che il progetto richiede e la necessità di scadenzare 
gli investimenti in un tempo adeguato all’ammortamento dei costi, è proposto un periodo di 
gestione non inferiore a 10 anni; 

 messa a sistema dei sentieri attraverso l’adozione di apposito regolamento di fruizione nonché 
l’installazione di idonea cartellonistica, così come indicato al punto 6 del documento ad 
oggetto: “Criteri e principi per l’individuazione dei percorsi di mountain bike” allegato alla DGR 
779/2018; 

 digitalizzazione dei tracciati su piattaforme internet di libero accesso, anche al fine di migliorare 
l’efficienza dei soccorsi; 

Ritenuto pertanto, in osservanza al principio di parità di trattamento, non discriminazione e 
trasparenza, di pubblicare sul sito istituzionale, per un periodo non inferiore a 30 giorni, l'allegata 
manifestazione di interesse, mediante apposito avviso finalizzato a recepire eventuali analoghe 
proposte; 

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 



   

1) di fornire l'indirizzo di pubblicare sul sito istituzionale, per un periodo non inferiore a 30 giorni, 
l'allegata manifestazione di interesse, mediante apposito avviso finalizzato a recepire eventuali 
analoghe proposte. 
 
 
Si rimette la presente proposta alla Giunta Comunale ai fini dell’adozione del relativo atto; 

 
Si chiede, nel contempo, che l’atto deliberativo venga dichiarato immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al 
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RITENUTO opportuno accogliere e far propria la predetta proposta di deliberazione; 
 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del T.U.EE.LL. n. 267/2000; 
 
VISTI  i pareri favorevoli di cui agli articoli 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
CON votazione favorevole, unanime e palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) di adottare la suesposta proposta di deliberazione ad oggetto: “Manifestazione di interesse per 
il censimento, la  valorizzazione e la gestione della rete sentieristica per finalità  outdoor senza 
scopo di lucro. Indirizzi”; 

2) di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Settore Tecnico per 
quanto di competenza. 

 
 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

 
IL PRESIDENTE 
Dott. Barelli Roberto  
(firmato digitalmente) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Gaggero Michela  

(firmato digitalmente) 

 


